2008 Executio voti reservati potest commutari, aut dispensari quod tempus, dando dilationem, quæ debet esse prudens, & non tanta, ut impedit executionem.

2009 Vota verè conditionalia, aut poenitentia in materia reservata, purificata conditione, esse reservata tenet Pontius; quia tunc evadunt absoluta. Non esse autem reservata, probabile putant Leander, Tambur. & alii; quia, cum sint emissā sub conditione, involvunt consensum imperfectum, utpote dependentem ab eventu futuro; nec purificatio conditionis facit, quin consensus fuerit imperfectus.

2010 Dux: *verè conditionalia*, quia si particula *si*, significet tempus, & equivalat particula *quando*, votum est absolutum pro praefixo tempore, & reservatum: unde in hoc voto, *Vovo castitatem, si liberer à tempestate, ab infirmitate, &c.* si per particulam *si*, intendas tempus executionis voti, votum est absolutum, si autem intendas salutem, &c. pro conditione, votum est verè conditionalis. Ad quod dignoscendum, non potest aptior dari regula quam ex affectu voventis; si namque vovisti ex affectu ad materiam voti, particula, *si* aquivalet particula *quando*. Si vero vovisti ex affectu conditionis habenda, putat salutis, &c. ut regulariter contingere solet, est vera conditio.

2011 Item conditio, ut votum cadat à reservatione, debet esse voluntariè adjecta, quantum ejus amore, vel horrore, seu intuitu quis vovet: non sufficit, si sit naturaliter, aut ex juris dispositione insita. Unde votum castitatis ab impubere emissum, licet sit conditionatum, hac conditione; *Si pater consentiat*: post pubertatem non potest à Confessario dispensari, aut commutari, sed est reservatum, quamvis pater possit illud irritare. Hac ratione vota solemnia Religionis sunt reservata, quamvis includant tacitam conditionem, qua Papa possit illa relaxare, *juxta dicta num. 1961, & 1977. Gobat tom. 3. de voto num. 325. vid. a num. 1979.*

2012 Si quis voveat sub disjunctione duo reservata, castitatem videlicet, vel Religionem, neutrum commutari potest, quia utrumque est reservatum.

2013 Si quis voveat sub disjunctione duo vota, quorum unum est reservatum, alterum non reservatum, v. gr. castitatem, vel jejuniū, utrumque potest commutari; quia tunc propter illam libertatem, quam habet eligendi jejuniū, castitas non est absolute, & perfec-*tè* promissa: *v. n. 1835.*

2014 Facta tamen electione reservati, scilicet castitatis, omisso non reservato, nempe jejuniū, si partem reservatam elegisti per novum votum, erit reservatum: minimè, si absolutes elegisti sine novo voto: quia tunc electio illa non votum, sed simplex voluntas, & propositum eam partem servandi præ alia, adeoque votum illud tunc non est reservatum, sed remanet in sua natura, sic ut prius.

2015 Idem dic, si altera pars non reservata evadat impossibilis, v. gr. si vovens fiat impotens ad jejunandum; non enim tunc proindè altera pars, quæ est castitatis, evadet reservata; quia illa impotentia non ma-

tit voti substantiam, sub qua erat antea; per accidens namque est alteram partem eligi non posse.

QUÆRES I.

2016 An materia subrogata pro voto reservato sit reservata? vovit quis absolute castitatem: sed à Pontifice loco castitatis jejuniū impositum fuit: *An hoc jejuniū possit commutari?*

Esse reservatum, & incomutabile, tenet Canonista: quia subrogatum fortitur naturam ejus, cui subrogatur. Non esse reservatum, ac proinde commutari posse, imò & dispensari ab Episcopo, aut Regulibus, docent Theologi, Sanch. Castropol. & alli: quia materia reservata jam fuit à Pontifice in non reservatam translata, & fundamentum Canonistarum est verum in favorabilibus, non in odiosis.

QUÆRES II.

2017 Puella vovit B. Virginis perpetuam Virginitatem. An votum sit reservatum?

REsp. Si puella promisit Deo, votum est verum, & reservatum. Si non cogitat de Deo, vel si cogitavit, non cogitavit de promissione facienda Deo, sed solum habuit intentionem honorandi B. Virginem, & illi soli se obligare; votum non est reservatum, *Gobat tom. 3. de voto n. 21. & 327.* quia non est verum votum; verum namque votum est promissio facta Deo: & cultus latriæ; dictum autem votum est cultus hyperduliae: *v. n. 269.*

2018 At in dubio (ait Gobat) præsumendum est, professionem esse factam Deo, quia ita regulariter fit. Unde promissio facta alicui Sancto, non est propriè votum, nisi promittatur Deo, de impletido, quod Sancto promittitur. At quia vulgo, & secundum communem usum vocatur votum, cadit supra illud privilegium commutationis, dispensationis, &c.

De voto agunt Scotus *in 3. d. 39. q. un. litt. O.* in *dist. 37. qu. un. litt. A. d. 38. qu. un. litt. A. B.* C. Master, *disp. 11. q. 3. n. 59.* Bonac. *tom. 2. pag. 278.* Joan. la Crux *pag. 29.* Busemb. *lib. 3. tral. 2. cap. 3.* Mendo *in epit. verb. votum,* Aloza *ver. votum,* Cleric. *cap. 46.* Castropol. Tancr. Leander, Anton. à Spir. Sanct. & Fagnanus sèpè citatus.

exerceret, quæ simul constituant quantitatem notabilem temporis.

At non peccat mortaliter, qui est causa, ut plures successivè laborent, etiam si totum diem occupent, dummodò singuli per modicum tempus laboraverint, quia opus unius non continuatur mortaliter cum opere alterius: & sic sicut non peccant mortaliter operarii sic laborantes, ita nec dominus præcipiens sic eos laborare.

2027 A peccato excusat, 1. Consuetudo, sic sèpè excusantur barbitores, & in pluribus locis nundinæ. 2. Utilitas, nempe timor amittendi magnum lucrum. 3. Neces-*sitas*, sive communis, sive privata, propria vel aliena, v. gr. si sine gravi incommodo, detrimento, aut periculo opus omitti non possit. 4. Pietas in Deum, ut Templum verrere, parietes paramentis ornare, minimè illis spoliare. Nec licet parietes fabricare, &c. nisi necessitas urgeat. Si causa sit dubia, petenda est dispensatio ab Episcopo: Cujus etiam licentia est petenda in causa necessitatis, si opus sit publicum.

2028 Hinc excusantur Pistori, Macellarii, pharmacopoli, Instauratores pontium, viarum, &c. que moram non parvuntur, Coquinarii, &c. Piscatores Thunnorum, &c. qui certo tantum anni tempore id possunt. Vindemiantores tempore vindemia. Sartores pro rebus necessariis in nuptiis, funeribus, &c. si aliter satisfacere non possint. Agricola, si laborent ad præcavendum damnum ob pluviam, aut tempus, quod prævident. Naucleri pendentes à ventis, Coltores calcis &c. & quoties opus incæptum non potest sine damno interrumpi. Servi, & servi coatti à dominis, ut laborent, qui tamē debent illos deferre, si frequenter contingat. Idem reficienes suas vestes, si aliis diebus non possint. Pauperes, & artifices, qui suam familiam alere non valeant, nisi laborent, si sine scandalo faciant. Communis.

2029 Ceterum pro nuptiis, & aliis causis, quorum executio est in libertate dominorum, omnino curare debent domini, ut vel executionem negotii post tot dies postponant, vel operariorum laborem per tot dies anticipent, quod sufficiunt, ut dies festivi mediæ vident, alioquin eos à peccato mortali non excuso; bene verò, si sine gravi incommodo nec postponere, nec ut suprà anticipare valent.

2030 Denique à mortali excusat parvitas materia: talis erit, si labor unam, aut duas horas non excedat.

2031 Licitum est docere, scribere, & transcribere etiam pro pretio, quia non sunt opera servilia, sed liberalia. Nec premium facit opus esse servile, si ex se tale non sit.

O 3 Sic-